
RRR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS 
Estado de Pernambuco 

DECRETO Nº 029 DE 01 DE JULHO DE 2025. 

Abre, ao Orçamento de 2025, Crédito Adicional 

Suplementar e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GARANHUNS, Estado de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 

exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2025, aprovado pela Lei nº 

5.318 de 26 de dezembro de 2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

35.712.624,05 (trinta e cinco milhões, setecentos e doze mil, seiscentos e vinte e 

quatro reais e cinco centavos), destinado ao reforço das dotações discriminadas nos 

moldes que seguem: 

| — Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 35.712.624,05 (trinta e cinco 

milhões, setecentos e doze mil, seiscentos e vinte e quatro reais e cinco centavos)) 

conformidade com o artigo 8º inciso | da Lei 5.318/2024, discriminado no anexo único. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º 

são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo único. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados nos referidos anexos, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 01 de julho de 2025. 

Sul 2 Am 
Sivaldo Rodrigues Albino 

Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250827152724.pdf

assinado por: idU
ser 295



Prefeitura Municipal de Garanhuns 
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE Usuário: Timóteo Campos de Oliveira Página 
CNPJ: 11.303.906/0001-00 Chave de autenticação: 2535-0734-762 1/17 

ANEXO UNICO 

Fundamento: Decreto 029/2025 de 01/07/2025 
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Garanhuns 

Órgão orcamental 1000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 
Unidade orcamentria: 1001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLOGICO PARA A PROMOGAO DO MODELO DE GESTAO 

Ação: 2.2003 - ESTRUTURACAO DA AREA TECNOLOGICA DA INFORMAGAO 
Despesa 103 - 4.4.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Préprios - 1.501.0000 
Data Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1550155 Redução da Despesa 28.500,00 
Total da despesa: 0,00 28.500,00 

Ação: 2.2005 - MANUTENGAO DE PREDIOS PUBLICOS (ARQUIVO CENTRAL E ALMOXARIFADO) 
Despesa 105 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1550208 Redução da Despesa 11.000,00 
Total da despesa: 0,00 11.000,00 

Total da unidade orçamentá 0,00 39.500,00 
Total do órgão orcamentario: 0,00 39.500,00 

9000 - SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL 
Unidade orcamentaria: 9001 - SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLOGICO PARA A PROMOGAO DO MODELO DE GESTAO 

Ação: 2.2089 - GESTAO E MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE COMUNICAGAO SOCIAL E SUAS SUBDIVISOES 
Despesa 49 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Órgão orcamental 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1546695  Suplementação Orcamentaria Anulagio de Despesa 40.000,00 

Total da despesa: 40.000,00 0,00 
Despesa 533 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data  Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1549993 Suplementagdo Orcamentaria Anulação de Despesa 40.000,00 
Total da despesa: 40.000,00 0,00 

Ação: 2.2090 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

Despesa 52 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data  Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1546691 Redução da Despesa 40.000,00 

Total da despesa: 0,00 40.000,00 
Total da unidade orcamentaria: 80.000,00 40.000,00 

Total do órgão orcamentario: 80.000,00 40.000,00 
Órgão oramentario: 7000 - CONTROLADORIA 

Unidade orcamentaria: 7001 - CONTROLADORIA 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 124 - Controle Interno 
Programa: 403 - ESTRUTURAGAO E FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

Ação: 2.2083 - PROMOÇÃO DA TRANSPARENCIA E DO CONTROLE SOCIAL 
Despesa 61 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1553100 Redução da Despesa 49.000,00 
Total da despesa: 0,00 49.000,00 

Ação: 2.2084 - APRIMORAMENTO DA ATUAGAO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO NAS ATIVIDADES PREVENTIVAS, DE AVALIAGAO 

Despesa 63 - 4.4.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1546862 Suplementagdo Orcamentaria Anulagio de Despesa 9.000,00 

Total da despesa: 9.000,00 0,00 
Ação: 2.2081 - REALIZAGAO DE CONCURSO PUBLICO PARA PREENCHIMENTO DO QUADRO EFETIVO DA CONTROLADORIA 

Despesa 522 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data — Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1547198 Remanejamento do Saldo da Despesa Anulação de Despesa 40.000,00 

Total da despesa: 40.000,00 0,00 
Total da unidade orcamentaria: 49.000,00 49.000,00 

Total do órgão orcamentario: 49.000,00 49.000,00 
Órgão orcamental : 8000 - SECRETARIA DE FINANCAS 

Unidade orcamentaria: 8001 - SECRETARIA DE FINANGAS 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 123 - Administração Financeira 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLOGICO PARA A PROMOGAO DO MODELO DE GESTAO

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250827152724.pdf

assinado por: idU
ser 295



Prefeitura Municipal de Garanhuns 
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE Usuário: Timóteo Campos de Oliveira Página 
CNPJ: 11.303.906/0001-00 Chave de autenticação: 2535-0734-762 2/17 

ANEXO UNICO 
Acao: 2.2085 - GESTAO E MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANCAS E SUAS SUBDIVISOES 

Despesa 532 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1549998 Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 89.000,00 

Total da despesa: 89.000,00 0,00 
Ação: 2.2087 - DESENVOLVIMENTO E APERFEIGOAMENTO DA ADMINISTRAGAO TRIBUTARIA 

Despesa 81 - 4.4.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data — Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1550051 Redução da Despesa 40.000,00 

Total da despesa: 0,00 40.000,00 
Programa: 404 - ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICIPIO L. 

Ação: 0.1 - ENCARGOS GERAIS COMUNS A DIVERSOS ORGAOS 

Despesa 83 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1549485  Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 1.200.000,00 

Total da despesa: 1.200.000,00 0,00 
Despesa 84 - 3.2.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data — Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1550054 Redução da Despesa 1.000.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000.000,00 

Função: 28 - Encargos Especiais 
Subfunção: 843 - Servico da Divida Interna 
Programa: 404 - ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICIPIO 

Ação: 0.2 - ENCARGOS DA DIVIDA PUBLICA 
Despesa 89 - 4.6.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orcamentos Fiscal 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1547720 Suplementação Orcamentaria Anulagio de Despesa 83.000,00 
Total da despesa: 83.000,00 0,00 

Função: 99 - Reserva de Contingéncia 
Subfunção: 999 - Reserva de Contingéncia 
Programa: 999 - RESERVA DE CONTINGENCIA 

Ação: 0.3 - RESERVA DE CONTIGENCIA 
Despesa 94 - 9.9.99.00.00 - A Definir 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Proprios - 1.501.0000 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1550284 Redução da Despesa 510.000,00 
01/07/2025 1553103 Redução da Despesa 1.660.185,00 

Total da despesa: 0,00 2.170.185,00 
Total da unidade orcamentaria 1.372.000,00 3.210.185,00 

Total do órgão orcamenta 1.372.000,00 3.210.185,00 
Órgão oramentario: 5000 - GABINETE DO PREFEITO 

Unidade orcamentaria: 5001 - GABINETE DO PREFEITO 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLOGICO PARA A PROMOGAO DO MODELO DE GESTÃO 

Ação: 2.2073 - GESTAO E MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO E SUAS SUBDIVISOES 
Despesa 68 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1547287 Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 72.500,00 
Conforme ofício nº 0445/2025 GP 

Total da despesa: 72.500,00 0,00 
Despesa 529 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1549955  Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 500.000,00 
Total da despesa: 500.000,00 0,00 

Total da unidade orcamentaria: 572.500,00 0,00 
Total do órgão orcamentario: 572.500,00 0,00 

: 14000 - SECRETARIA DE GOVERNO, ARTICULAGAO POLITICA E OUVIDORIA 
Unidade orcamentaria: 14001 - SECRETARIA DE GOVERNO E OUVIDORIA 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLOGICO PARA A PROMOGAO DO MODELO DE GESTAQ 

Ação: 2.2134 - GESTAO E MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE GOVERNO, ARTICULAGAO POLÍTICA E OUVIDORIA E SU 
Despesa 85 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1550180 Redução da Despesa 50.000,00 
Total da despesa: 0,00 50.000,00 

Total da unidade orcamentaria: 0,00 50.000,00 

Órgão orcamental 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250827152724.pdf

assinado por: idU
ser 295



Prefeitura Municipal de Garanhuns 
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE Usuário: Timóteo Campos de Oliveira Página 

CNPJ: 11.303.906/0001-00 Chave de autenticação: 2535-0734-762 3/17 

ANEXO ÚNICO 
Total do órgão orcamenta 0,00 50.000,00 

Órgão oramentario: 6000 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
Unidade orcamentria: 6001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLOGICO PARA A PROMOGAO DO MODELO DE GESTAO 

Ação: 2.2078 - GESTAO E MANUTENGAO DAS ATIVDADES DA PROCURADORIA SUAS SUBDIVISOES 
Despesa 530 - 3.1.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Préprios - 1.501.0000 
Data Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1549980 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 484.000,00 
Total da despesa: 484.000,00 0,00 

Total da unidade orcamentaria 484.000,00 0,00 
Total do órgão orcamenta 484.000,00 0,00 

Órgão oramentario: 13000 - SECRETARIA DE TURISMO 
Unidade orcamentaria: 13001 - SECRETARIA DE TURISMO 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 695 - Turismo 
Programa: 409 - INFRAESTRUTURA TURISTICA 

Ação: 2.2122 - REVITALIZAGAO E URBANIZAGAO DOS ATRATIVOS TURISTICOS 
Despesa 148 - 3.3.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Préprios - 1.501.0000 
Data Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1550198 Redução da Despesa 100.000,00 
Total da despesa: 0,00 100.000,00 

Total da unidade orçamentá 0,00 100.000,00 
Total do órgão orcamentario: 0,00 100.000,00 

2000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
Unidade orcamentaria: 2001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLOGICO PARA A PROMOGAO DO MODELO DE GESTAO 

Ação: 2.2009 - GESTAO E MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SUAS SUBDIVISOES 
Despesa 167 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Órgão orcamental 

Data tórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1550406 Remanejamento do Saldo da Despesa Anulação de Despesa 21.000,00 
01/07/2025 1550409 Remanejamento do Saldo da Despesa Anulação de Despesa 2.500,00 

Total da despesa: 23.500,00 0,00 
Despesa 527 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1549903 Suplementagdo Orcamentaria Anulagio de Despesa 286.000,00 
Total da despesa: 286.000,00 0,00 

Função: 23 - Comércio e Servicos 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 413 - DESENVOLVE GARANHUNS 

Ação: 1.1001 - AQUISIGAO DE AREAS PARA IMPLANTAGAO DE NOVOS EMPREENDIMENTOS 
Despesa 170 - 4.4.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 

100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data tórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1550036 Redução da Despesa 36.000,00 
01/07/2025 1550404 Remanejamento do Saldo da Despesa 14.000,00 

. . Total da despesa: 0,00 50.000,00 
Ação: 2.2436 - AMPLIAGAO E MANUTENGAO DA INCUBADORA DE STARTUPS 

Despesa 646 - 4.4.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data — Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1550045  Redução da Despesa 20.000,00 
01/07/2025 1550405 Remanejamento do Saldo da Despesa 7.000,00 
01/07/2025 1550408 Remanejamento do Saldo da Despesa 2.500,00 

Total da despesa: 0,00 29.500,00 
Programa: 415 - QUALIFICA GARANHUNS 

Ação: 1.1002 - ESTRUTURAGAO DO PROGRAMA QUALIFICA GARANHUNS 

Despesa 175 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1550034 Redução da Despesa 80.000,00 

Total da despesa: 0,00 80.000,00 
Ação: 2.2025 - MANUTENGAO DO PROGRAMA QUALIFICA GARANHUNS 

Despesa 176 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1550037 Redução da Despesa 50.000,00 

Total da despesa: 0,00 50.000,00 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250827152724.pdf

assinado por: idU
ser 295



Prefeitura Municipal de Garanhuns 
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE 
CNPJ: 11.303.906/0001-00 

Usuário: Timóteo Campos de Oliveira Página 
Chave de autenticação: 2535-0734-762 4117 

ANEXO UNICO 
Programa: 416 - BAIRRO EMPREENDEDOR 

Ação: 1.1003 - ESTRUTURAGAO DO PROGRAMA BAIRRO EMPREENDEDOR 

Despesa 179 - 4.4.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1550039 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.2026 - MANUTENGAO DO PROGRAMA BAIRRO EMPREENDEDOR 

50.000,00 
0,00 50.000,00 

Despesa 180 - 3.3.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1550043 Redução da Despesa 50.000,00 

Total da despesa: 0,00 50.000,00 
Total da unidade orçamentá 309.500,00 309.500,00 

Total do órgão orcamentario: 309.500,00 309.500,00 
18000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO 

Unidade orcamentaria: 18001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 121 - Planejamento e Orcamento 
Programa: 417 - USINA DE PROJETOS 

Ação: 2.2185 - REVISAO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL 

Órgão orcamental 

Despesa 178 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1550178 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.2186 - ELABORAGAO DE PLANOS SETORIAIS 

100.000,00 
0,00 100.000,00 

Despesa 181 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data — Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1550177 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.2187 - ATIVIDADES DIVERSAS DE SUPORTE AO PLANEJAMENTO MUNICIPAL 

100.000,00 
0,00 100.000,00 

Despesa 182 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1550176 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.2413 - IMPLANTAGAO DO PROJETO CONECTA 

100.000,00 
0,00 100.000,00 

Despesa 580 - 3.3.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1550175 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
50.000,00 

0,00 50.000,00 
Despesa 581 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.700.0000 - Outras Transferéncias de Convénios ou Repasses da Unido - 1.700.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1550173 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
200.000,00 

0,00 200.000,00 
Despesa 582 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1550171 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

50.000,00 
0,00 50.000,00 

Despesa 583 - 4.4.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.700.0000 - Outras Transferéncias de Convénios ou Repasses da Unido - 1.700.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1550170 Redução da Despesa 50.000,00 

Total da despesa: 0,00 50.000,00 
Total da unidade orçamentá 0,00 650.000,00 

Total do órgão orcamentario: 0,00 650.000,00 
Órgão oramentario: 3000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE 

Unidade orcamentaria: 3001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLOGICO PARA A PROMOGAO DO MODELO DE GESTAO 

Ação: 2.2028 - GESTAO E MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE E SUAS 

Despesa 528 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data — Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1549915 Suplementagdo Orcamentaria Anulação de Despesa 385.000,00 

Total da despesa: 385.000,00 0,00 
Função: 18 - Gestão Ambiental 

Subfunção: 541 - Preservacio e Conservagio Ambiental 
Programa: 1801 - GARANHUNS MAIS VERDE 

Ação: 2.2029 - MANUTENGAO E REVITALIZAGAO DO PARQUE NATURAL DA NASCENTE DO RIO MUNDAU - PNNRM COM BASE NO PLAN

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250827152724.pdf

assinado por: idU
ser 295



Prefeitura Municipal de Garanhuns 
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE Usuário: Timóteo Campos de Oliveira Página 
CNPJ: 11.303.906/0001-00 Chave de autenticação: 2535-0734-762 5/17 

ANEXO UNICO 
Despesa 206 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1550158 Redução da Despesa 50.000,00 
Total da despesa: 0,00 50.000,00 

Despesa 207 - 4.4.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.700.0000 - Outras Transferéncias de Convénios ou Repasses da Unido - 1.700.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1550157 Redução da Despesa 50.000,00 

Total da despesa: 0,00 50.000,00 
Ação: 2.2038 - FOMENTAR A CRIAGAO DE TRILHAS E ROTEIROS ECOLOGICOS EM AREAS VERDES E AREAS QUILOMBOLAS 

Despesa 218 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1546767 Remanejamento do Saldo da Despesa 20.000,00 

Total da despesa: 0,00 20.000,00 
Ação: 2.2494 - IMPLEMENTAGAO E MANUTENGAO DOS GUARDIGES AMBIENTAIS 

Despesa 711 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1546766 Remanejamento do Saldo da Despesa Anulação de Despesa 20.000,00 

Total da despesa: 20.000,00 0,00 
Função: 20 - Agricultura 

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 
Programa: 2003 - NOVAS ESTRADAS 

Ação: 2.2046 - MANUTENGAO E CONSERVAGAO DAS ESTRADAS VICINAIS 
Despesa 189 - 3.3.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data — Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1547375 Remanejamento do Saldo da Despesa Anulagio de Despesa 200.000,00 
Total da despesa: 200.000,00 0,00 

Despesa 191 - 4.4.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1551327 Remanejamento do Saldo da Despesa 1.000.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.000.000,00 
Subfunção: 691 - Promogio Comercial 
Programa: 2006 - ABASTECE GARANHUNS , , 

Ação: 1.1006 - REQUALIFICAR E REORGANIZAR A CEAGA, 18 DE AGOSTO, MERCADO DE FARINHA E ESPAÇOS PÚBLICOS DE COMÉRCI 
Despesa 224 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1551328 Remanejamento do Saldo da Despesa Anulação de Despesa 1.000.000,00 
Total da despesa: 1.000.000,00 0,00 

Total da unidade orçamentá 1.605.000,00 1.120.000,00 
Total do órgão orcamentario: 1.605.000,00 1.120.000,00 

10000 - SECRETARIA DA MULHER 
Unidade orcamentaria: 10001 - SECRETARIA DA MULHER 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLOGICO PARA A PROMOGAO DO MODELO DE GESTAO 

Ação: 2.2091 - GESTAO E MANUTENGAO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DA SECRETARIA DA MULHER E SUAS SUBDIVISOES 
Despesa 534 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Órgão orcamental 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1550007 Suplementação Orcamentaria Anulagio de Despesa 144.000,00 

Total da despesa: 144.000,00 0,00 
Total da unidade orcamentaria: 144.000,00 0,00 

Total do órgão orcamenta 144.000,00 0,00 
11000 - SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTES E LAZER 

Unidade orcamentaria: 11001 - SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLOGICO PARA A PROMOGAO DO MODELO DE GESTAO 

Ação: 2.2095 - GESTAO E MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER E SUAS SUBDIVISOES 
Despesa 393 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Órgão orcamental 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1549658 Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 45.000,00 

OFÍCIO Nº 0385/2025-SEJEL 
Total da despesa: 45.000,00 0,00 

Despesa 535 - 3.1.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1550035 Suplementagdo Orcamentaria Anulação de Despesa 150.000,00 

Total da despesa: 150.000,00 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250827152724.pdf

assinado por: idU
ser 295



Prefeitura Municipal de Garanhuns 
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE Usuário: Timóteo Campos de Oliveira Página 
CNPJ: 11.303.906/0001-00 Chave de autenticação: 2535-0734-762 6/17 

Função: 14 - Direitos da Cidadania 
Subfunção: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 
Programa: 407 - GESTAO DE ATIVIDADES E AGOES DA JUVENTUDE 

Ação: 2.2096 - MANUTENGAO DA CASA DA JUVENTUDE 

Despesa 397 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1549652 Redução da Despesa 10.000,00 

OFÍCIO Nº 0385/2025 - SEJEL 
Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Despesa 398 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1549654 Redução da Despesa 10.000,00 

OFÍCIO Nº 0385/2025 - SEJEL 
Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Programa: 2702 - GESTAO DAS ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER 
Ação: 2.2100 - GARANHUNS ATIVA 

Despesa 405 - 4.4.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1549657 Redução da Despesa 15.000,00 

OFÍCIO Nº 0385/2025-SEJEL 
Total da despesa: 0,00 15.000,00 

Subfunção: 812 - Desporto Comunitario 
Programa: 2703 - PROGRAMA DE APOIO AO DESPORTO MUNICIPAL 

Ação: 2.2110 - CONTRIBUIGOES PARA ATLETAS - BOLSA ATLETA GARANHUNS LEI No 4385/2017 
Despesa 415 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1550190 Redução da Despesa 100.000,00 
Total da despesa: 0,00 100.000,00 

Ação: 2.2444 - AUXILIO FINANCEIRO AS ATIVIDADES AMADORES NO SEGUIMENTO DO FUTEBOL (EMENDA MODIFICATIVA 026/2024) 
Despesa 659 - 3.3.50.00.00 - Transferéncias a Instituicdes Privadas sem Fins Lucrativos 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1550192 Redução da Despesa 50.000,00 
Total da despesa: 0,00 50.000,00 

Ação: 2.2445 - CONTRIBUIGOES A CLUBE E/ OU ASSOCIACAO DESPORTIVA (Alterado pela Emenda Modificativa nº 115/2024) 
Despesa 660 - 3.3.50.00.00 - Transferéncias a Instituicdes Privadas sem Fins Lucrativos 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Proprios - 1.501.0000 
Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1550191 Redução da Despesa 100.000,00 
Total da despesa: 0,00 100.000,00 

Função: 27 - Desporto e Lazer 
Subfunção: 811 - Desporto de Rendimento 
Programa: 2706 - PROMOGAO AO DESPORTO PROFISSIONAIS 

Ação: 2.2445 - CONTRIBUIGOES A CLUBE E/ OU ASSOCIAGAO DESPORTIVA (Alterado pela Emenda Modificativa nº 115/2024) 
Despesa 548 - 3.3.50.00.00 - Transferéncias a Instituicdes Privadas sem Fins Lucrativos 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Proprios - 1.501.0000 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1550193 Redução da Despesa 50.000,00 
Total da despesa: 0,00 50.000,00 

Subfunção: 812 - Desporto Comunitario 
Programa: 2702 - GESTAO DAS ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER 

Ação: 2.2614 - EMENDAS IMPOSITIVAS NO 063/2024, 040/2024 - REALIZAGAO DE EVENTOS ESPORTIVOS 
Despesa 942 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1550194 Redução da Despesa 100.000,00 
Total da despesa: 0,00 100.000,00 

Subfunção: 813 - Lazer , B , 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLÓGICO PARA A PROMOÇÃO DO MODELO DE GESTÃO 

Ação: 2.2111 - MANUTENGAO DO PARQUE EUCLIDES DOURADO 
Despesa 395 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data — Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1549655  Redução da Despesa 10.000,00 
OFÍCIO Nº 0385/2025-SEJEL 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 
Total da unidade orcamenta 195.000,00 445.000,00 

Total do órgão orcamentario: 195.000,00 445.000,00 
Órgão oramentario: 12000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 

Unidade orcamentaria: 12001 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250827152724.pdf

assinado por: idU
ser 295



Prefeitura Municipal de Garanhuns 
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE Usuário: Timóteo Campos de Oliveira Página 
CNPJ: 11.303.906/0001-00 Chave de autenticação: 2535-0734-762 717 

ANEXO ÚNICO 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLOGICO PARA A PROMOÇÃO DO MODELO DE GESTAO 

Acdo: 2.2112 - GESTAO E MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS E SUAS SUBDIVISÕES 

Despesa 477 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1548571  Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 74,80 

Total da despesa: 74,80 0,00 
Despesa 536 - 3.1.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data — Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1550027 Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 165.000,00 
Total da despesa: 165.000,00 0,00 

Função: 15 - Urbanismo 
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA URBANA 

Ação: 1.1093 - CONSTRUGAO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM PLUVIAL EM VIAS PUBLICAS 
Despesa 668 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 125 - MSC - 1.754.0000 - Recursos de Operagdes de Créditos - 1.754.0000 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1549312 Redução da Despesa 300.000,00 
Total da despesa: 0,00 300.000,00 

Ação: 1.1094 - PAVIMENTACAO ASFALTICA DE VIAS PUBLICAS 
Despesa 671 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 125 - MSC - 1.754.0000 - Recursos de Operagdes de Créditos - 1.754.0000 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1550189 Redução da Despesa 1.000.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.000.000,00 

Ação: 1.1095 - OBRAS DE CALGAMENTO E PAVIMENTAGAO ALFALTICAS DE VIAS 
Despesa 674 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 125 - MSC - 1.754.0000 - Recursos de Operagdes de Créditos - 1.754.0000 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1549311 Suplementagdo Orcamentaria Anulagio de Despesa 200.000,00 
Total da despesa: 200.000,00 0,00 

Despesa 675 - 4.4.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 
Fonte de recurso: 127 - MSC - 1.701.0000 - Outras Transferéncias de Convénios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000 

Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1550022 Redução da Despesa 200.000,00 

Total da despesa: 0,00 200.000,00 
Programa: 1505 - PRESERVAÇAO E CONSTRUÇÃO DA AREA VERDE 

Ação: 1.1015 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS PARA AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE PRAÇAS, PAR 

Despesa 467 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.700.0000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1550195 Redução da Despesa 100.000,00 

Total da despesa: 0,00 100.000,00 
Despesa 468 - 4.4.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data — Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1550581 _Remanejamento do Saldo da Despesa Anulagio de Despesa 300.000,00 
01/07/2025 1550629 Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 1.448.000,00 

Total da despesa: 1.748.000,00 0,00 
Despesa 469 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 125 - MSC - 1.754.0000 - Recursos de Operagdes de Créditos - 1.754.0000 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1548547 Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 300.000,00 
Total da despesa: 300.000,00 0,00 

Programa: 1508 - SERVIGOS PUBLICOS . 
Ação: 2.2116 - MANUTENGAO DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PUBLICOS 

Despesa 476 - 3.3.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data — Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1548567 Redução da Despesa 74,80 

Total da despesa: 0,00 74,80 
Subfunção: 452 - Servicos Urbanos 
Programa: 1512 - SERVICOS URBANOS 

Ação: 2.2120 - MANUTENGAO DA LIMPEZA URBANA 
Despesa 487 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1550133 Suplementagdo Orcamentaria Anulagio de Despesa 1.000.000,00 
Total da despesa: 1.000.000,00 0,00 

Ação: 2.2447 - MANUTENGAO DO CEMITERIO 
Despesa 676 - 3.3.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250827152724.pdf

assinado por: idU
ser 295



Prefeitura Municipal de Garanhuns 
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE Usuário: Timóteo Campos de Oliveira Página 

CNPJ: 11.303.906/0001-00 Chave de autenticação: 2535-0734-762 8/17 

ANEXO UNICO 
01/07/2025 1550196 Redução da Despesa 100.000,00 

Total da despesa: 0,00 100.000,00 
Subfunção: 482 - Habitação Urbana 
Programa: 1513 - HABITAGAO URBANA . 

Ação: 1.1018 - CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CASAS POPULARES 
Despesa 488 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1550197 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviario 
Programa: 1514 - TRANSPORTE RODOVIARIO 

Ação: 1.1022 - REVESTIMENTO, MELHORIA E MANUTENGAO DE ESTRADAS 

100.000,00 
100.000,00 

Despesa 490 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.700.0000 - Outras Transferéncias de Convénios ou Repasses da Unido - 1.700.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1550182 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
100.000,00 
100.000,00 

Despesa 491 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1550183 Redução da Despesa 100.000,00 

Total da despesa: 0,00 100.000,00 
Despesa 503 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1547689 Suplementagdo Orcamentaria Anulagio de Despesa 110.000,00 
Total da despesa: 110.000,00 0,00 

Ação: 1.1097 - CONSTRUGAO E RESTAURACAO DE PONTES, BUEIROS E PASSAGENS MOLHADAS 

Despesa 678 - 4.4.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1550184 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Função: 25 - Energia 

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 
Programa: 1510 - ENERGIA ELETRICA 

Ação: 2.2118 - MANUTENGAO DA ILUMINAGAO PUBLICA 

100.000,00 
100.000,00 

Despesa 696 - 4.4.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 
Fonte de recurso: 148 - MSC - 1.751.0000 Recursos da Contribuig3o para o Custeio do Servigo de Iluminação Publica - COSIP - 1.751.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1550024 Redução da Despesa 1.310.000,00 
01/07/2025 1550580 Remanejamento do Saldo da Despesa 300.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.610.000,00 
Total da unidade orcamentaria: 3.523.074,80 3.710.074,80 

Total do órgão orcamentario: 3.523.074,80 3.710.074,80 
Órgão oramentario: 16000 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

Unidade orcamentaria: 16001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLOGICO PARA A PROMOGAO DO MODELO DE GESTAO 

Ação: 2.2174 - MANUTENGAO DO DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO E SUPRIMENTOS 
Despesa 546 - 3.1.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1550113 Suplementagdo Orcamentaria Anulagio de Despesa 84.000,00 
Total da despesa: 84.000,00 0,00 

Total da unidade orcamentaria 84.000,00 0,00 
Total do órgão orcamenta 84.000,00 0,00 

: 23000 - SECRETARIA DE CULTURA 
Unidade orcamentaria: 23001 - SECRETARIA DE CULTURA 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLOGICO PARA A PROMOGAO DO MODELO DE GESTAO 

Ação: 2.2409 - GESTAO E MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA E SUAS SUBDIVISOES 

Órgão orcamental 

Despesa 565 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1550115 Suplementagdo Orcamentaria Anulagio de Despesa 134.000,00 

Total da despesa: 134.000,00 0,00 
Função: 13 - Cultura 

Subfunção: 392 - Difusão Cultural 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLOGICO PARA A PROMOGAO DO MODELO DE GESTAO 

Ação: 2.2408 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DAS BIBLIOTECAS MUNICIPAIS 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250827152724.pdf

assinado por: idU
ser 295



Prefeitura Municipal de Garanhuns 
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE Usuário: Timóteo Campos de Oliveira Página 
CNPJ: 11.303.906/0001-00 Chave de autenticação: 2535-0734-762 9/17 

ANEXO UNICO 
Despesa 563 - 4.4.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 1550020 Redução da Despesa 50.000,00 
Total da despesa: 0,00 50.000,00 

Programa: 1301 - EVENTOS FIXOS E EVENTUAIS DO CALENDARIO ANUAL 
Ação: 2.2197 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO EVENTO "FESTIVAL DE INVERNO DE GARANHUNS" (Alterada pela E 

Despesa 499 - 3.3.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data — Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1545410  Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.500.000,00 
01/07/2025 1550345  Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.400.000,00 

Total da despesa: 7.900.000,00 0,00 
Despesa 500 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 127 - MSC - 1.701.0000 - Outras Transferéncias de Convénios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1545408 Redução da Despesa 2.500.000,00 

Total da despesa: 0,00 2.500.000,00 
Despesa 501 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.700.0000 - Outras Transferéncias de Convénios ou Repasses da Unido - 1.700.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 1545409 Redução da Despesa 3.950.000,00 
01/07/2025 1550344 Redução da Despesa 1.400.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.350.000,00 
Total da unidade orcamentaria: 8.034.000,00 7.900.000,00 

Total do órgão orcamenta 
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Assisténcia Social de Garanhuns 

Órgão oramentario: 17000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
Unidade orcamentaria: 17001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 

Função: 8 - Assisténcia Social 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 801 - APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 

Ação: 2.2205 - MANUTENGAO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA - C 
Despesa 116 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

8.034.000,00 7.900.000,00 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 539028 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 
Despesa 117 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/07/2025 539029 Redução da Despesa 10.000,00 
Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Total da unidade orcamenta 
: 17002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

8 - Assisténcia Sodial 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 802 - APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Ação: 2.2209 - APOIO AS ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS - RECURSO FEDERAL PORTARIA NO 369/2020 MDS, DESAFIO JOVEM TRI 
Despesa 128 - 3.3.50.00.00 - Transferéncias a Instituicdes Privadas sem Fins Lucrativos 

Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.660.0000 - Recursos Transferido pelo FNAS - 1.660.0000 

0,00 20.000,00 
Unidade orçamentá 

Fungéo: 

Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 539030 Redução da Despesa 20.000,00 

Total da despesa: 0,00 20.000,00 
Ação: 2.2212 - APOIO AOS POVOS IMIGRANTES 

Despesa 130 - 3.3.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 539031 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 
Ação: 1.1197 - AMPLIAGAO E EXPANSAO DA ESTRUTURA FISICA DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Despesa 831 - 4.4.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 538063 Redução da Despesa 30.000,00 

Total da despesa: 0,00 30.000,00 
Programa: 809 - APOIO AO BLOCO DA GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO UNICO 

Ação: 2.4568 - MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO - IGD-BF 

Despesa 842 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.660.0000 - Recursos Transferido pelo FNAS - 1.660.0000 

Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 538695 Suplementação Orcamentaria Anulagio de Despesa 80.000,00 
01/07/2025 539421 Suplementacdo Orcamentaria Anulação de Despesa 50.000,00 

Total da despesa: 130.000,00 0,00 
Subfunção: 241 - Assisténcia ao Idoso . , 
Programa: 803 - APOIO À GESTÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250827152724.pdf

assinado por: idU
ser 295



Prefeitura Municipal de Garanhuns 
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE Usuário: Timóteo Campos de Oliveira Página 
CNPJ: 11.303.906/0001-00 Chave de autenticação: 2535-0734-762 0/17 

ANEXO UNICO 
Acao: 2.2215 - MANUTENGCAO DAS ACOES E ATIVIDADES DO NUCLEO DE ENFRENTAMENTO A VIOLENCIA CONTRA O IDOSO DE GARAN 

Despesa 122 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 539422 Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 10.000,00 0,00 
Subfuncdo: 244 - Aãslsten(.la Comunlmrla 
Programa: 806 - APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA NA CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

Ação: 2.2259 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DOS PROGRAMAS DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

Despesa 133 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.660.0000 - Recursos Transferido pelo FNAS - 1.660.0000 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 538064 Redução da Despesa 18.000,00 

Total da despesa: 0,00 18.000,00 
Programa: 825 - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO EMERGENCIAL DO ATENDIMENTO DO CADASTRO UNICO NO SUAS - PROCAD-SUAS 

Ação: 2.2572 - MANUTENGAO DO PROCADSUAS 

Despesa 899 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.660.0000 - Recursos Transferido pelo FNAS - 1.660.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 539358 Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 60.000,00 

Total da despesa: 60.000,00 0,00 
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição 
Programa: 824 - PROGRAMAS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2.2399 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COZINHA COMUNITARIA 
Despesa 1037 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.700.3110 - Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.0000 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 539247 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00 

Total da despesa: 50.000,00 0,00 
Subfunção: 245 - Serviços Socioassistenciais B . 
Programa: 804 - APOIO À GESTÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 

Ação: 2.2570 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC) 
Despesa 871 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 139 - MSC - 1.661.0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 538721 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 18.000,00 
01/07/2025 539523 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,00 

Total da despesa: 20.000,00 0,00 
Total da unidade orcamentaria 270.000,00 78.000,00 

Total do órgão orcamenta 270.000,00 98.000,00 
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Satide de Garanhuns 

Órgão orcamentario: 4000 - SECRETARIA SAUDE 
Unidade orcamentaria: 4003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Função: 10 - Saúde 
Subfunção: 301 - Atenção Basica 
Programa: 1002 - ATENCAO PRIMARIA A SAUDE DA POPULAGAO 

Ação: 2.2280 - MANUTENGAO DAS ACOES E SERVICOS PUBLICOS EM SAUDE - ATENGAO PRIMARIA 
Despesa 308 - 3.3.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 

Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1002 - 15% de Impostos e Transferéncia para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 
Data Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 570324 Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 40.000,00 
Total da despesa: 40.000,00 0,00 

Despesa 311 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 
Fonte de recurso: 147 - MSC - 1.600.3110 Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Servigos Públicos de Saúde - 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 571735 Redução da Despesa 500.000,00 

Total da despesa: 0,00 500.000,00 
Ação: 2.2281 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE (Alterada pela Emenda Modific 

Despesa 317 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 
Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1002 - 15% de Impostos e Transferéncia para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 571101 Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 20.000,00 

Total da despesa: 20.000,00 0,00 
Ação: 2.2284 - AMPLIAGAO E MANUTENGAO DE EQUIPES DE SAUDE BUCAL 

Despesa 348 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Servigos Públicos de Saúde - 1.600.1002 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 570907 Redução da Despesa 200.000,00 

Total da despesa: 0,00 200.000,00 
Despesa 418 - 3.1.91.00.00 - Aplicacio Direta Decorrente de Operagio entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orcamentos 

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Servigos Públicos de Satide - 1.600.1002 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 571737 Redução da Despesa 300.000,00 
Total da despesa: 0,00 300.000,00 

Ação: 1.1087 - CONSTRUGAO, AMPLIAGAO E/OU REFORMA DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250827152724.pdf

assinado por: idU
ser 295



Prefeitura Municipal de Garanhuns 
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE Usuário: Timóteo Campos de Oliveira Página 
CNPJ: 11.303.906/0001-00 Chave de autenticação: 2535-0734-762 1/17 

Despesa 603 - 4.4.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 
Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Servigos Públicos de Satide - 1.600.1002 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 570903 Redução da Despesa 45.000,00 

Total da despesa: 0,00 45.000,00 
Despesa 605 - 4.4.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 

Fonte de recurso: 121 - MSC - 1.601.0000 - Recursos do SUS - Bloco de Estruturagdo da Rede de Servigos Públicos de Saúde - 1.601.1002 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/07/2025 568590 Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 1.720.000,00 

. , , , Total dadespesa: === 1.720.000,00 
Ação: 1.1088 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIP. DIV. PARA A ATENÇÃO PRIMÁRIA 

0,00 

Despesa 607 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 121 - MSC - 1.601.0000 - Recursos do SUS - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1.601.1002 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 571732 Redução da Despesa 100.000,00 

Total da despesa: 0,00 100.000,00 
Despesa 608 - 4.4.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Servigos Publicos de Satide - 1.600.1002 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 570993 Redução da Despesa 100.000,00 
01/07/2025 571733 Redução da Despesa 250.000,00 

Total da despesa: 0,00 350.000,00 
Despesa 609 - 4.4.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 

Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1002 - 15% de Impostos e Transferéncia para a Satide (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 570743 Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 26.000,00 
Total da despesa: 26.000,00 0,00 

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial - . 
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA À SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 2.2290 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU 
Despesa 508 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 133 - MSC - 1.621.0000 - Recursos do SUS Governo Estadual - 1.621.1002 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/07/2025 571068 Suplementação Orçamentária Anulação da reserva de 545.000,00 

Total da despesa: 545.000,00 0,00 
Ação: 1.1089 - CONSTRUGAO, REFORMA E AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E BENS MOVEIS E IMOVEIS PARA ESTRUTURAGAO DA REDE 

Despesa 611 - 4.4.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 
Fonte de recurso: 121 - MSC - 1.601.0000 - Recursos do SUS - Bloco de Estruturagdo da Rede de Servigos Públicos de Saúde - 1.601.1002 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 570706 Suplementação Orcamentaria Anulagio de Despesa 500.000,00 

Total da despesa: 500.000,00 0,00 
Despesa 614 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 125 - MSC - 1.754.0000 - Recursos de Operagdes de Créditos - 1.754.0000 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 570910 Redução da Despesa 1.600.000,00 
01/07/2025 571738 Redução da Despesa 1.555.000,00 

Total da despesa: 0,00 3.155.000,00 
Ação: 2.2430 - MANUTENGAO DAS ACOES E SERVICOS PUBLICOS EM SAUDE - ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

Despesa 617 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1002 - 15% de Impostos e Transferéncia para a Satide (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/07/2025 570960 Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 400.000,00 

Total da despesa: 400.000,00 0,00 
Despesa 622 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1002 - 15% de Impostos e Transferéncia para a Satide (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 
Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 569902 Suplementação Orçamentária Anulação da reserva de 20.000,00 
01/07/2025 570183 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 110.000,00 
01/07/2025 571816  Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 165.000,00 
01/07/2025 571918 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00 
01/07/2025 572358 Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 60.000,00 

Total da despesa: 455.000,00 0,00 
Despesa 623 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Servigos Publicos de Satide - 1.600.1002 
Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/07/2025 569857 Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 150.000,00 
Total da despesa: 150.000,00 0,00 

Despesa 737 - 3.3.50.00.00 - Transferéncias a Instituicdes Privadas sem Fins Lucrativos 
Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1002 - 15% de Impostos e Transferéncia para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data — Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/07/2025 571631 Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 975.000,00 

Total da despesa: 975.000,00 0,00 
Despesa 738 - 3.3.50.00.00 - Transferéncias a Instituicdes Privadas sem Fins Lucrativos 

Fonte de recurso: 147 - MSC - 1.600.3110 Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250827152724.pdf

assinado por: idU
ser 295



Prefeitura Municipal de Garanhuns 
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE Usuário: Timóteo Campos de Oliveira Página 

CNPJ: 11.303.906/0001-00 Chave de autenticação: 2535-0734-762 12/17 

ANEXO ÚNICO 
01/07/2025 570911 Redução da Despesa 1.500.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.500.000,00 
Despesa 1020 - 3.3.50.00.00 - Transferéncias a Instituicdes Privadas sem Fins Lucrativos 

Fonte de recurso: 50 - MSC-1.605.0000 Assisténcia financeira da União destinada à complementação a0 pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.1002 
Data — Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/07/2025 570297 Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 465.000,00 
Total da despesa: 465.000,00 

Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico 
Programa: 1004 - ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

Ação: 2.2293 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO COMPLEXO FARMACEUTICO MUNICIPAL 

0,00 

Despesa 313 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1002 - 15% de Impostos e Transferéncia para a Satide (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 570547 Suplementação Orcamentaria Anulagio de Despesa 150.000,00 
01/07/2025 570774 Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 200.000,00 

Total da despesa: 350.000,00 0,00 
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiologica 
Programa: 1005 - VIGILANCIA EM SAUDE R , 

Ação: 2.2299 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
Despesa 365 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1002 - 15% de Impostos e Transferéncia para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 
Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 571530 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00 
Total da despesa: 10.000,00 0,00 

Ação: 2.2433 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL 

Despesa 628 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1002 - 15% de Impostos e Transferéncia para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/07/2025 571003 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 900.000,00 

Total da despesa: 900.000,00 0,00 
Despesa 635 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Servigos Publicos de Saúde - 1.600.1002 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 570913 Redução da Despesa 81.000,00 
Total da despesa: 0,00 81.000,00 

Total da unidade orcamentaria 6.556.000,00 6.231.000,00 
Total do órgão orcamenta 6.556.000,00 6.231.000,00 

Unidade gestora: 5 - Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente de Garanhuns 
Órgão oramentario: 24000 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE 

Unidade orcamentaria: 24001 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 
Função: 8 - Assisténcia Sodial 

Subfunção: 243 - Assisténcia à Crianca e ao Adolescente 
Programa: 808 - APOIO A GESTAO DO BLOCO DE PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 

Ação: 2.2455 - APOIO AS ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS - FMDCA 
Despesa 684 - 3.3.50.00.00 - Transferéncias a Instituicdes Privadas sem Fins Lucrativos 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Proprios - 1.501.0000 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 7953 Suplementagdo Orcamentaria Anulagio de Despesa 35.000,00 
Total da despesa: 35.000,00 0,00 

Ação: 2.2456 - AJUDA FINANCEIRA PARA REFORMA E/OU AMPLIACAO DA CRECHE LAR ETERNA ALTANCA (CASA MARIA) 

Despesa 685 - 3.3.50.00.00 - Transferéncias a Instituicdes Privadas sem Fins Lucrativos 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Proprios - 1.501.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 7957 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 
Ação: 2.2457 - AJUDA FINANCEIRA APAE 

Despesa 686 - 3.3.50.00.00 - Transferéncias a Instituicdes Privadas sem Fins Lucrativos 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Proprios - 1.501.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 7958 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 
Ação: 2.2463 - AJUDA FINANCEIRA PARA A ASSOCIACAO SEMEANDO A PALAVRA 

Despesa 690 - 3.3.50.00.00 - Transferéncias a Instituicdes Privadas sem Fins Lucrativos 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Proprios - 1.501.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 7959 Redução da Despesa 15.000,00 

Total da despesa: 0,00 15.000,00 
Total da unidade orcamentaria: 35.000,00 35.000,00 

Total do órgão orcamentario: 35.000,00 35.000,00 
Unidade gestora: 6 - Autarquia Municipal de Seguranca, Trânsito e Transporte de Garanhuns 

Órgão oramentario: 20000 - AUTARQUIA DE TRANSITO DE GARANHUNS - AMTT 
Unidade orcamentaria: 20002 - SEC.EXECUTIVA GAB. DE GESTAO INTEGRADA MUNIC. E SEG. CIDADA 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLOGICO PARA A PROMOGAO DO MODELO DE GESTÃO 

Ação: 1.1098 - CONSTRUCAO, REFORMA E/OU AMPLIACAO DA SEDE ADMINSTRATIVA DA AMSTT E DA GUARDA MUNICIPAL

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250827152724.pdf

assinado por: idU
ser 295



Prefeitura Municipal de Garanhuns 
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE Usuário: Timóteo Campos de Oliveira 
CNPJ: 11.303.906/0001-00 Chave de autenticação: 2535-0734-762 B/17 

Página 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 691 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 37490 Redução da Despesa 50.000,00 
Total da despesa: 0,00 50.000,00 

Total da unidade orcamentaria: 0,00 50.000,00 
Unidade orcamentaria: 20003 - COMANDO DA GUARDA MUNICIPAL 

Função: 6 - Seguranca Publica 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLÓGICO PARA A PROMOÇÃO DO MODELO DE GESTÃO 

Ação: 2.2327 - MANUTENGAO DA GUARDA MUNICIPAL E DE SUAS ATIVIDADES 
Despesa 47 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 37050 Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 450.000,00 
Total da despesa: 450.000,00 0,00 

Total da unidade orcamenta 450.000,00 0,00 
Unidade orcamentaria: 20004 - GERENCIA DE TRANSPORTE E TRANSITO 

Função: 15 - Urbanismo 
Subfunção: 452 - Servicos Urbanos 
Programa: 1501 - ACOES GOVERNAMENTAIS DA GERENCIA DO TRANSPORTE E TRANSITO 

Ação: 1.1050 - OBRAS DE MODERNIZACAO DO TRANSITO 
Despesa 58 - 4.4.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Préprios - 1.501.0000 
Data Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 37491 Redução da Despesa 30.000,00 
Total da despesa: 0,00 30.000,00 

Despesa 59 - 4.4.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 
Fonte de recurso: 127 - MSC - 1.701.0000 - Outras Transferéncias de Convénios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000 

Data Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 37492 Redução da Despesa 30.000,00 

Total da despesa: 0,00 30.000,00 
Total da unidade orcamentaria: 0,00 60.000,00 

Total do órgão orcamentario: 450.000,00 110.000,00 
Unidade gestora: 10 - Camara Municipal de Vereadores de Garanhuns 

Órgão oramentario: 1000 - PODER LEGISLATIVO 
Unidade orcamentaria: 1001 - CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA 

Função: 1 - Legislativa 
Subfunção: 31 - Ação Legislativa 
Programa: 101 - GESTÃO DO PODER LEGISLATIVO 

Ação: 1.1055 - EDIFICAÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E/OU REESTRUTURAÇÃO DO PREDIO DA CAMARA 
Despesa 442 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Decréscimos (R$) Data — Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) 

01/07/2025 23582 Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 50.000,00 
SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTARIA 

Total da despesa: 50.000,00 
Ação: 1.1056 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O PODER LEGISLATIVO 

0,00 

Despesa 638 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 23581 Redução da Despesa 50.000,00 

REDUÇÃO DE DESPESA 
Total da despesa: 0,00 50.000,00 

Ação: 2.2356 - GESTAO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO 

Despesa 446 - 3.3.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 23622 Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 61.185,00 

SUPLEMENTAGAO ORCAMENTARIA 
Total da despesa: 61.185,00 0,00 

Total da unidade orçamentá 111.185,00 50.000,00 
Total do órgão orcamentario: 111.185,00 50.000,00 

Unidade gestora: 16 - Autarquia do Ensino Superior de Garanhuns 
Órgão orgamentario: 21000 - AUTARQUIA DE ENSINO SUPERIOR DE GARANHUNS - AESGA 

Unidade orcamentaria: 21001 - DIRETORIA EXECUTIVA DA AESGA 
Função: 12 - Educação 

Subfunção: 364 - Ensino Superior 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLÓGICO PARA A PROMOÇÃO DO MODELO DE GESTÃO 

Ação: 1.1052 - CONSTRUGAO, RECUPERACAO, PROSSEGUIMENTO E CONCLUSAO DE OBRAS DA AESGA 
Despesa 7 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data — Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 93525 Redução da Despesa 400.000,00 
Total da despesa: 0,00 400.000,00 

Ação: 2.2334 - GESTAO E MANUTENGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA AESGA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250827152724.pdf

assinado por: idU
ser 295



Prefeitura Municipal de Garanhuns 
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE Usuário: Timóteo Campos de Oliveira 
CNPJ: 11.303.906/0001-00 Chave de autenticação: 2535-0734-762 #/17 

Página 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 8 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/07/2025 92988 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 496.590,00 
. Total da despesa: 496.590,00 

Ação: 1.3195 - REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO ESTACIONAMENTO DA AESGA 
0,00 

Despesa 741 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 93713 Redução da Despesa 96.590,00 

Total da despesa: 0,00 96.590,00 
Total da unidade orçamentá 496.590,00 496.590,00 

Total do órgão orcamentario: 496.590,00 496.590,00 
Unidade gestora: 17 - Fundo Municipal de Educação - FME 

Órgão orcamentario: 15000 - SECCRETARIA DE EDUCACAO 
Unidade orcamentaria: 15001 - SECRETARIA DE EDUCAGAO 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 1205 - FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS DE EDUCAGAO E FORUNS MUNICIPAIS 

Ação: 2.2136 - MANUTENGAO DOS CONSELHOS 
Despesa 907 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Préprios - 1.501.0000 
Data Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 6471 Suplementação Orcamentaria Anulagio de Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 5.000,00 0,00 

Despesa 908 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Préprios - 1.501.0000 

Data Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 6470 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 
Função: 12 - Educação 

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição 
Programa: 1208 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

Ação: 2.2137 - MANUNTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Despesa 742 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 6646 Redução da Despesa 10.000,00 
Total da despesa: 0,00 10.000,00 

Despesa 744 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 113 - MSC - 1.552.0000 - Recursos do PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) - 1.552.0000 

Data Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 6736 Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 195.000,00 

Total da despesa: 195.000,00 0,00 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLOGICO PARA A PROMOGAO DO MODELO DE GESTAO 

Ação: 2.2138 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCAGAO 
Despesa 745 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.500.1001 - 25% de Impostos e Transferéncias para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 
Data Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 6615 Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 140.000,00 
Total da despesa: 140.000,00 0,00 

Despesa 746 - 3.1.91.00.00 - Aplicacio Direta Decorrente de Operação entre Orgaos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orcamentos 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.500.1001 - 25% de Impostos e Transferéncias para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/07/2025 6614 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
140.000,00 
140.000,00 

Despesa 747 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: MSC - 1.500.1001 - 25% de Impostos e Transferéncias para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 6169 Suplementação Orcamentaria Anulagio de Despesa 230.000,00 
01/07/2025 6911 Suplementacdo Orcamentaria Anulação de Despesa 50.000,00 

Total da despesa: 280.000,00 0,00 
Despesa 748 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.500.1001 - 25% de Impostos e Transferéncias para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/07/2025 6459 Suplementagdo Orcamentaria Anulação de Despesa 200.000,00 
Total da despesa: 200.000,00 

Programa: 1201 - VALORIZAGAO DOS TRABALHADORES DA EDUCAGAO 
Ação: 2.2139 - CUSTEIO DE CURSO DE ESPECIALIZAGAO PARA OS PROFESSORES 

0,00 

Despesa 750 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.500.1001 - 25% de Impostos e Transferéncias para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/07/2025 6596 Redução da Despesa 500.000,00 
01/07/2025 6888 Redução da Despesa 100.000,00 

Total da despesa: 0,00 600.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250827152724.pdf

assinado por: idU
ser 295



Prefeitura Municipal de Garanhuns 
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE Usuário: Timóteo Campos de Oliveira Página 
CNPJ: 11.303.906/0001-00 Chave de autenticação: 2535-0734-762 15/17 

ANEXO ÚNICO 
Ação: 2.2140 - FORMAÇÃO CONTINUADA PARA OS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL 

Despesa 751 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.500.1001 - 25% de Impostos e Transferéncias para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 6597 Redução da Despesa 50.000,00 

Total da despesa: 0,00 50.000,00 
Ação: 2.2144 - FORMAGAO TECNICA PARA MOTORISTAS, AGENTES DE DISCIPLINA, SERVICOS GERAIS E AGENTES ADMINISTRATIVOS 

Despesa 755 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.500.1001 - 25% de Impostos e Transferéncias para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data — Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 6600 Redução da Despesa 22.000,00 

Total da despesa: 0,00 22.000,00 
Ação: 1.1310 - EMENDA IMPOSITIVA Nº 052/2024 - CONSTRUGAO DE ESCOLA NO BAIRRO DO MAGANO 

Despesa 956 - 4.4.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.500.1001 - 25% de Impostos e Transferéncias para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data — Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 6934 Redução da Despesa 134.000,00 

Total da despesa: 0,00 134.000,00 
Programa: 1202 - SISTEMA DA INFORMAGAO DA EDUCAGAO 

Ação: 2.2145 - MANUTENGAO DO PROGRAMA DE SISTEMA DA INFORMAGAO DA EDUCAGAO 
Despesa 756 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.500.1001 - 25% de Impostos e Transferéncias para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 
Data — Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 6910 Redução da Despesa 50.000,00 
Total da despesa: 0,00 50.000,00 

Programa: 1206 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA " 
Ação: 2.2151 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Despesa 766 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: MSC - 1.500.1001 - 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 5990 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 524.300,00 
01/07/2025 6245 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500.000,00 
01/07/2025 6370 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 450.000,00 
01/07/2025 6496 Suplementacdo Orcamentaria Anulação de Despesa 290.000,00 

Total da despesa: 1.764.300,00 0,00 
Despesa 767 - 3.3.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 

Fonte de recurso: 111 - MSC - 1.550.0000 - Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000 
Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 6395 Redução da Despesa 150.000,00 
Total da despesa: 0,00 150.000,00 

Despesa 770 - 4.4.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 
Fonte de recurso: 115 - MSC - 1.569.0000 - Outras Transferéncias de Recursos do FNDE - 1.569.0000 

Data — Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 6371 Redução da Despesa 300.000,00 
01/07/2025 6935 Redução da Despesa 228.000,00 

Total da despesa: 0,00 528.000,00 
Ação: 1.1080 - CONSTRUGAO, REFORMA, AMPLIACAO, REQUALIFICAGAO DOS PREDIOS ESCOLARES E AQUISICAO DE BENS MOVEIS E I 

Despesa 761 - 4.4.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.500.1001 - 25% de Impostos e Transferéncias para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data — Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 6279 Suplementação Orcamentaria Anulagio de Despesa 1.261.000,00 
01/07/2025 6895 Suplementacdo Orcamentaria Anulação de Despesa 28.000,00 

Total da despesa: 1.289.000,00 0,00 
Despesa 763 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 115 - MSC - 1.569.0000 - Outras Transferéncias de Recursos do FNDE - 1.569.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 6457 Redução da Despesa 60.000,00 

Total da despesa: 0,00 60.000,00 
Ação: 2.2404 - MELHORAMENTO NOS INDICADORES DE ENSINO 

Despesa 774 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.500.1001 - 25% de Impostos e Transferéncias para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 6246 Redução da Despesa 472.000,00 

Total da despesa: 0,00 472.000,00 
Subfunção: 365 - Educacio Infantil 
Programa: 1203 - ATENCAO A PRIMEIRA INFANCIA 

Ação: 2.2406 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA PRIMEIRA INFANCIA 
Despesa 789 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.500.1001 - 25% de Impostos e Transferéncias para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 
Data Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 7030 Redução da Despesa 25.000,00 
Total da despesa: 0,00 25.000,00 

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviario 
Programa: 1210 - PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 

Ação: 2.2157 - MANUTENGAO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250827152724.pdf

assinado por: idU
ser 295



Prefeitura Municipal de Garanhuns 
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE Usuário: Timóteo Campos de Oliveira Página 
CNPJ: 11.303.906/0001-00 Chave de autenticação: 2535-0734-762 16/17 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 782 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 115 - MSC - 1.569.0000 - Outras Transferéncias de Recursos do FNDE - 1.569.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 6598 Redução da Despesa 50.000,00 

Total da despesa: 0,00 50.000,00 
Total da unidade orcamentaria: 3.873.300,00 2.296.000,00 

Unidade orcamentaria: 15003 - FUNDEB 
Função: 12 - Educação 

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 1211 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB 

Ação: 2.2165 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% 
Despesa 796 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.541.1070 - Complemento da União - VAAF - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.541.1070 
Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 6624 Redução da Despesa 1.558.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.558.000,00 

Despesa 797 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.540.1070 - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Basica) - 1.540.1070 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 6623 Suplementacdo Orcamentaria Anulagio de Despesa 4.028.000,00 

Total da despesa: 4.028.000,00 0,00 
Despesa 798 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 107 - MSC - 1.542.1070 - Complemento da União - VAAT - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.542.1070 
Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 6616 Redução da Despesa 1.078.000,00 
Total da despesa: 0,00 1.078.000,00 

Ação: 2.2166 - MANUTENGAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 

Despesa 803 - 3.3.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 
Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.1001 

Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 6606 Redução da Despesa 200.000,00 
01/07/2025 6626 Redução da Despesa 1.770.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.970.000,00 
Despesa 805 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.542.0000 - Complemento da União - VAAT - FUNDEB 30% (Demais Despesas) - 1.542.1001 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 6603 Redução da Despesa 500.000,00 
01/07/2025 6757 Redução da Despesa 141.300,00 

Total da despesa: 0,00 641.300,00 
Ação: 1.1029 - CONSTRUGAO, REFORMA, AMPLIAGAO E AQUISIGAO DE BENS MOVEIS E IMOVEIS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 

Despesa 794 - 4.4.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 
Fonte de recurso: 138 - MSC - 1.543.0000 - Complemento da União - VAAR - 1.543.0000 

Data — Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 6601 Redução da Despesa 100.000,00 

Total da despesa: 0,00 100.000,00 
Despesa 795 - 4.4.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 

Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.1001 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 6936 Redução da Despesa 263.000,00 

Total da despesa: 0,00 263.000,00 
Subfunção: 365 - Educacio Infantil 
Programa: 1211 - MANUTENGAQ E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB 

Ação: 2.2169 - MANUTENGAO DA EDUCAGAO INFANTIL - FUNDEB 70% 
Despesa 811 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 107 - MSC - 1.542.1070 - Complemento da União - VAAT - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.542.1070 
Data — Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 6617 Suplementação Orcamentaria Anulagio de Despesa 1.078.000,00 
01/07/2025 6622 Suplementacdo Orcamentaria Anulação de Despesa 900.000,00 

Total da despesa: 1.978.000,00 0,00 
Despesa 812 - 3.1.91.00.00 - Aplicacio Direta Decorrente de Operagao entre Orgaos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orcamentos 

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.540.1070 - FUNDEB 70% (Profissionais da Educago Básica) - 1.540.1070 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 6618 Redução da Despesa 100.000,00 
Total da despesa: 0,00 100.000,00 

Despesa 813 - 3.1.91.00.00 - Aplicacio Direta Decorrente de Operagio entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orcamentos 
MSC - 1.542.1070 - Complemento da União - VAAT - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Basica) - 1.542.1070 

Data tórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 6619 Redução da Despesa 400.000,00 

Total da despesa: 0,00 400.000,00 
Ação: 2.2170 - MANUTENGAO DA EDUCAGAO INFANTIL - FUNDEB 30% 

Despesa 806 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.542.0000 - Complemento da União - VAAT - FUNDEB 30% (Demais Despesas) - 1.542.1001 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 6348 Redução da Despesa 436.279,85 

Total da despesa: 0,00 436.279,85 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250827152724.pdf

assinado por: idU
ser 295



Prefeitura Municipal de Garanhuns 
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE 
CNPJ: 11.303.906/0001-00 

Usuário: Timóteo Campos de Oliveira 
Chave de autenticação: 2535-0734-762 

Página 
17/17 

ANEXO UNICO 
Despesa 816 - 3.1.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 

Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.1001 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 6620 Redução da Despesa 150.000,00 
Total da despesa: 0,00 150.000,00 

Despesa 817 - 3.1.91.00.00 - Aplicacio Direta Decorrente de Operagao entre Orgaos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orcamentos 
Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.1001 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 6621 Redução da Despesa 50.000,00 

Total da despesa: 0,00 50.000,00 
Despesa 818 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.1001 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 6628 Redução da Despesa 300.000,00 
Total da despesa: 0,00 300.000,00 

Despesa 820 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.542.0000 - Complemento da União - VAAT - FUNDEB 30% (Demais Despesas) - 1.542.1001 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 6346  Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 436.279,85 
01/07/2025 6418 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500.000,00 

Total da despesa: 936.279,85 0,00 
Ação: 1.1030 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL 

Despesa 809 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 138 - MSC - 1.543.0000 - Complemento da União - VAAR - 1.543.0000 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 6417 Redução da Despesa 800.000,00 
01/07/2025 6627 Redução da Despesa 400.000,00 

Total da despesa: 0,00 1.200.000,00 
Subfunção: 782 - Transporte Rodoviario 
Programa: 1211 - MANUTENGAQ E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB 

Ação: 2.2167 - MANUTENGAO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB 
Despesa 909 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.1001 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 6635 Redução da Despesa 100.000,00 
Total da despesa: 0,00 100.000,00 

Despesa 910 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.542.0000 - Complemento da União - VAAT - FUNDEB 30% (Demais Despesas) - 1.542.1001 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 6636 Redução da Despesa 376.194,40 

Total da despesa: 0,00 376.194,40 
Despesa 911 - 3.3.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 

Fonte de recurso: 138 - MSC - 1.543.0000 - Complemento da União - VAAR - 1.543.0000 
Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

01/07/2025 6639 Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 526.194,40 
Total da despesa: 526.194,40 0,00 

Despesa 912 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.542.0000 - Complemento da União - VAAT - FUNDEB 30% (Demais Despesas) - 1.542.1001 

Data — Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
01/07/2025 6637 Redução da Despesa 50.000,00 

Total da despesa: 0,00 50.000,00 
Total da unidade orçamentá 7.468.474,25 8.772.774,25 

Total do órgão orcamentario: 11.341.774,25 11.068.774,25 

Total do fundamento: 
Total geral 

Assinado de forma digital por 
SIVALDO RODRIGUES  sivALDO RODRIGUES 

: ALBINO:70538034491 
ALBINO:70538034491 ¢ 0 0, 0876 103013 0300 

SIVALDO RODRIGUES ALBINO 

PREFEITO 

35.712.624,05 
35.712.624,05 

35.712.624,05 
35.712.624,05

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250827152724.pdf

assinado por: idU
ser 295


